33. O.c. e.c. In q.2, ar.6, ad secundum, pp. 519-521.

esa suposicionalidad de la naturaleza humana de Cristo y la incomunica metafísica mente. Herrera no se hace esta pregunta ni aquí ni en el comentario a la cuestión segunda, ar.6, quizá porque la mayor penetración en la teoría de la personalidad como término metafísico de la naturaleza lo hacía innecesario. En cualquier caso es interesante observar cómo se fue afianzando este concepto que ofrece tantas posibilidades en el tratado del Verbo encarnado, pues indicando una unidad fortísima al mismo tiempo respeta la diversidad de naturalezas y la inmutabilidad divina.

3. Transcripción del Manuscrito

Seguiremos los mismos criterios que en el artículo anterior de respetar básicamente la puntuación original salvo cuando sea necesario modificarla para una mejor inteligencia. Los dos guiones — indican que el original es prácticamente ilegible y que no puede deducirse del contexto el término exacto, aunque el sentido de conjunto se adivine sin problema la mayoría de las veces. Los textos paralelos de Ledesma van en cursiva entre llaves después de los correspondientes de Herrera.

Dubium Secundum.

An Incarnatio sit possibilis?

Videtur quod non. Primo, non est possibilis perfectissimus effectus quem Deus potest producere: ergo nec Incarnatio, quam supra dixi[f.1Or]mus esse effectum Dei nobilissimum. Antecedens patet, quia potentia Dei est infinita: ergo, dato quocumque effectu perfectissimo, potest producere alium perfectiorem sine termino, alias finiretur in illo quo perfectiorem producere non potest.

Secundo arguitur: Implicat personalitatem Dei personare humanitatem et tribuere illi quod tribueret personalitas humana: ergo implicat Deum incarnari. Consequentia patet, quia Incarnatio fit per hoc quod personalitas Divina personat humanitatem. Antecedens autem probatur: Essentia divina eminenter continet omnem perfectionem humanitatis, intellectus, luminis gloriae et puncti ut terminat lineam; et tamen non potest per seipsam tribuere homini quod illi tribuit humanitas, intellectus, vel lumen gloriae, nec potest uniri lineae ut punctum intrinsece terminans illam: ergo licet personalitas divina eminenter contineat omnem perfectionem humanae, non potest per seipsam tribuere humanitati quod tribuerat propria personalitas.

Confirmatur primo: Personalitas Verbi non est infinitae perfectionis, cum sit relativa, et Theologi dicant Relationes non importare perfectionem: ergo non potest terminare humanitatem. Probo consequentiam: quia tota ratio quare Divus Thomas hic q.3 ar.1 ad 2 ait personalitatem Verbi id posse est quia habet infinitam perfectionem: ergo si illam non habet, id non poterit.

Confirmatur secundo: Licet personalitas Verbi habeat infinitam perfectionem in terminando, illa exhauritur actu sibi adaequato quo terminat infinitam naturam Dei modo infinito: ergo non potest terminare humanitatem eodem modo finito. Consequentia patet, quia potentia nihil potest ultra actum sibi adaequatum. Quod declaratur probando simul antecedens: Potentia generativa Patris, licet sit infinita, non potest generare duos filios, nec habere duos actus generandi, quia habet unum actum infinitum adaequatum sibi, quo generat infinitum Filium Dei: ergo similiter, licet virtus terminativa personalitatis Verbi sit infinita, quia infinite terminat naturam Divinam, non poterit terminare [naturam]humanam eodem modo finito.

Confirmatur tertio: Personalitate divina, licet sit infinita, nullus alius potest esse Pater, ergo personalitate Verbi qua terminat naturam divinam non poterit alia natura terminari.

tertio principali arguitur: Implicat Deum mutari iuxta illud Malachiae 3[6] Ego Deus et non mutor: ergo implicat illum incarnari. Consequentia probatur . Primo, quia mutari rem est illam aliter se habere quam antea, sed qui antea existens sit homo de novo, habet se formaliter alio modo quam antea, quia formaliter acquirit esse substantiale hominis, quod antea non habebat formaliter: ergo. Secundo: si angelus praeexistens fieret homo, mutaretur: ergo idem est in Deo. Tertio probatur eadem consequentia: Si Deus terminaret conversionem humanitatis in ipsum praeexistentem, Deus mutaretur ut habet Divus Thomas hic q.2, ar.1, qua ratione ibi probat esse impossibilem talem conversionem, quia est impossibile Deum mutari: ergo etiam mutatur si incarnaretur. Probo consequentiam: Tota ratio quare Deus mutaretur in illa conversione non esset quia tunc de novo produceretur, quia conversio in rem praeexistentem non est productio illius (qua ratione non admittimus conversionem panis in corpus Christi esse productionem illius), sed ratio est quia nihil potest terminare mutationem realem ut terminum illius quin et ipsum mutetur, sed assumptio humanitatis ad Deum vel Incarnatio est motus realis terminatus ad ipsum Deum: ergo Deus non terminat illum sine mutatione sui.

Quarto Arguitur: Si Deus incarnatur fit homo simpliciter passibilis et generabilis. ergo simpliciter mutabilis, quod est impossibile. Consequentia patet, quia mutabile est superius ad passibile et generabile.

Confirmatur primo: Implicat duos terminos privativos simul verificados de eodem: ergo implicat Deum incarnari. Consequentia patet, quia tunc, teste Grego-

rio, libro 18 *Moralium* cap. 26, vel 36^o oportet de illo verificari ratione humanitatis quod sit mortalis, materialis et finitus, et ratione Deitatis quod sit immortalis, immaterialis et infinitus; quos terminos privative opponi docet Caietanus I p., q. 11, ar. 1^o 2. Antecedens autem probatur. Quia ideo implicat in eodem intellectu esse simul scientiam et fidem, quia fides dicit privationem scientiae. Et eodem modo implicat eandem esse virginem et corruptam, quia virginitas dicit incorruptionem et praeterea, quia verificatio duorum terminorum privativorum de eodem infert verificationem duorum contradictoriorum de illo, quae est impossibilis. Quia privatio est negatio in subiecto apto nato, et ideo si aliquis simul est videns et caecus, simul est videns et non videns.

Confirmatur secundo fortissime: Quia Deus est summa bonitas et prima veritas repugnat ei malitia et falsitas, etiam in natura aliena: ergo quia est summa immaterialitas, immutabilitas et vita, repugnat ei etiam quod in natura aliena sit materialis, mutabilis et mortuus, et per consequens repugnat ei incarnari, quia incarnatus debet habere istas condiciones.

Confirmatur tertio: Si Deus potest incarnari, non intelligeretur esse summe immortalis et immaterialis, quo nihil possit intelligi immortalius et immaterialius. ergo non intelligeretur esse. Ilr] Deus, quia Deus est id quo nihil potest intelligi immaterialius aut immortalius. Antecedens autem probatur, quia illud intelligitur esse immortalius et immaterialius quod neque in propria natura nec in aliena natura potest mori aut habere materiam, sicut illud intelligitur esse veracius vel magis impeccabile quod neque in propria neque in aliena natura potest mentiri vel peccare: ergo.

Confirmatur ultimo: Magis distant Deus et creatura quam assensus et dissensus, amor et odium eiusdem obiecti et magis quam substantia et accidens; sed Deus nequit facere quod illi actus simul convenient eidem, respectu eiusdem obiecti formalis, neque quod substantia existat per existentiam accidentis: ergo. Maior patet, quia illa non distant in infinitum, sed sunt eiusdem ordinis et aliquando eiusdem generis; Deus autem et creatura distant infinite, nec sunt eiusdem ordinis et generis. Minor vero probatur, quia si quis haberet simul amorem et odium Dei, haberet duos ultimos fines et esset simul in peccato et gratia, quod implicat. Similiter substantia existeret in alio, quod est contra rationem substantiae: ergo.

Quinto principali arguitur: Implicat Deum esse causam formalem alicuius ut probatur I p. q. 3 ar. 8: ergo implicat illum incarnari. Consequentiam probo, primo,

1. S. Gregorius Magnus, *Moralium in Job*, lib. 18, cap. 26, P. L. 76, 89-90. En la edición citada es el capítulo 52.

2. Caietani, *Summa Divi Thomae cum commentariis Rvmi. Thomae de Vio I omo I Lugdum* 1581.

quia si incarnaretur, existentia et personalitas Dei, quae est ipse Deus, esset causa formalis intrinseca humanitatis per quam perficeretur et existeret in actu, nam illud est causa formalis intrinseca alicuius quo formaliter perficitur et existit in actu. Secundo: Humanitatem Christi subsistere est effectus existens in rerum [natura], causa finalis et efficiens illius est Deus ut auctor supernaturalium, materialis vero est humanitas et non potest dari alia causa formalis illius nisi personalitas Dei communicata humanitati: ergo. Tertio prò eadem consequentia. Illud quo aliquid operatur est forma illius, ut ostenditur libro secundo de Anima text. 4³, qua ratione probatur nos non posse operari per Deum ut unitum nobis in ratione principii, quia non potest uniri nobis ut forma; sed si Deus incarnaretur, infinita perfectio Dei esset per quam infinite et de rigore iustitiae mereretur et satisfaceret: ergo. Alia multa arguitur contra istam possibilitatem Incarnationis, vide in Divo Thoma 4 Contra Gentiles c. 40 et in principio Tertii Sententiarum et in Scoto et Durando ibi, et Medina hic q.2 in introductione huius partis et in Lactantio Firmiano lib. 4 Divinarum Institutionum c. 22 et 23⁴.

Sed contra, quia Incarnatio est facta: ergo est possibilis.

In hoc dubio erraverunt gentiles, iudaei et haeretici. Ideo enim I Ad Cor 1 [23] dicitur hoc mysterium esse iudaeis scandalum [f. 1 lv], Gentibus autem stultitiam. In primis ergo aliqui ex iudaeis, teste Jansenio in Concordia c. 118, non admitebant aliquam personam posse simul esse Deum et hominem. Nam ideo Ioanne 10 [33], quia homo, inquirunt, cum sis, facis teipsum Deum, et propterea nescierunt responderé ad illam quaestionem Matthei 22[43] Si Christus est Filius David quomodo eum vocat Dominum, quia non intelligebant eandem personam posse, secundum Deitatem, esse Dominum David, et eius filium secundum humanitatem. Eundem errorem contra fidem secuti sunt arriani, ut testatur Athanasio sermone 4 contra arrianos⁵. Idemque tenuerunt Samosetani et alii relati a Castro, verbo Christus⁶, haer. 1, quia omnes negabant Christum simul posse esse Deum et hominem.

Gentiles etiam et Pagani idem negaverunt. Nam hac ratione, Iraeneus lib. 4 Contra Haereses c. 41⁷ ait Paulum I Ad Cor 15[, 10] dixisse se plus omnibus laborasse, quia praedicavit hoc mysterium pluribus Gentibus illud negantibus, et

3. Aristoteles, *De anima* lib. II, cap. II. Ed. Bekker 414a 1-19. Cfr. S. Thomas Aquinas, *In Anstotelis de Ammo*, lib. II, lect. 4. Ed. Pirotta 269-275.

4. Lactantius, *Divinae institutiones*, lib. 4, cap. 22-23, P. L. 6, 517-520.

5. S. Athanasius, *Orationes contra Arrianos*, or. IV, P. G. 26, 520-525.

6. Castro, *Adversus omnes haereses*, Matriti 1773, lib. IV, pp. 127-131.

7. S. Iraeneus, *Adversus Haereses*, lib. 4, cap. 41. P. G. 7-1, 1049-1050. En la edición de Migne es el capítulo 24.

non admitentibus Scripturas ex quibus illud potest probare; sicut caeteri apostoli ex eisdem Scripturis a principio illud suadebant iudaeis.

Tandem haeretici, quos infra dicemus, tenere Christum non habuisse verum corpus aut non fuisse unam tantum personam, aut Incarnationem non posse fieri nisi per conversionem carnis in Deum, negant consequenter possibilitatem huius misterii, quod non consistit sine distinctione naturarum et unitate personae et ventate corporis humani. Pro explicatione ergo:

(f.6v... In hac difficultate quidam gentiles et iudaei et heretici erraverunt dicentes hoc misterium non esse possibile, hoc significat Paulus I Cor 1, quando dicit quod hoc misterium iudaeis est scandalum, gentibus stultidam, unde Iraenaus libro IV Contra Haereses cap. 41 et Alfonsus de Castro, verbo Christus, haeresi prima, qui quidem referunt aliquos hereticos qui negabant eandem personam simul posse esse Deum et hominem, et in eundem errorem incederunt alii qui referuntur quaedone secunda).

Dico primo: Incarnano est possibilis. Istam conclusionem multis [argumentis] probant Damascenus lib. 3 De Fide c. 7⁸ et Divus Thomas 4 Contra Gentiles a cap. 27 usque ad 55. Summa omnium argumentorum ea est, quia Incarnano iam est facta: ergo est possibilis, et non répuñât, nec ex omnipotentia Dei, neque ex potentia obedientiali humanitatis. Declaratur hoc: Deum incarnari non dicit imperfectionem in Deo, neque repugnantiã in creatura: ergo est possibile. Consequentia patet, quia Dei respectu creaturarum non debet negari potentia quae in illo non ponit imperfectionem, et ex parte creaturae non répuñât. Antecedens autem prò prima parte probatur, quia terminare naturam ut sic non dicit imperfectionem, cum personalitas Divina, cui nulla imperfectio potest advenire, terminet suam naturam. Neque edam terminare naturam aliénant dicit imperfectionem partis aut causae formalis, ut infra ostendemus⁹, neque aliam quae fingi possit: ergo etc. Pro secunda edam parte probatur idem antecedens. Quia cum natura singularis sit prior et distincta a sua personalitate, poterit Deus[f. 12r] naturam separare a sua personalitate et tribuere illi personalitatem Divinam, quae habet quidquid perfectionis est in personalitate creata et exercere munus illius sine aliqua imperfectione.

{f.6v... Prima conclusio Deum incarnari est possibile. Hanc conclusionem docet Doctor Sanctus 4 C. G. cap. 27 per multa capita, et illam probat multis rationibus, et etiam auctores in 3 Disi 1, et moderni in hoc loco, et Damascenus lib. 3 de Fide cap. 7. Probatur primo hoc misterium, nam est factum, ut constat de fide, ex multis testimoniis sacrae scripturae, quae aducuntur a modernis, et praecipue in illo Io cap.

8. S. Ioannes Damascenus, *Defide Orthodoxa*, lib. 3, cap. 7, P. G. 94, 1008-1012.

9. En la respuesta al quinto argumento se ocupa de este problema.

1, Verbum caro factum est: ergo est possibile, quia si factum est, per Dei potentiam illud misterium possibile erat. Secundo probatur et explicatur ratione incarnationis non est impossibilis[f.7r] ex defectu omnipotentiae Dei, quia in Deo est omnipotentia ut constat, nec est impossibilis ex defectu humanitatis, quia humanitas habet perfectam potentiam obedientialem ut Deus faciat in illa quod voluerit: ergo hoc misterium est possibile. Confirmatur et explicatur: Deum incarnari nihil aliud est quam Deum terminare naturam humanam per suam personalitatem, sed hoc non dicit repugnantiam neque imperfectionem in Deo, neque repugnantiam in natura humana: ergo est possibile. Consequentia patet, quia in Deo est possibile quodquod ex aliquo — non repugnat. Maior est manifesta, minor probatur, et quidem, quod hoc non dicat repugnantiam neque imperfectionem in Deo constat, quia divina personalitas terminat naturam divinam et non est repugnantia quod terminet naturam humanam neque terminare alienam naturam dicit imperfectionem, quia ut prima - nullam dicit imperfectionem partis seu qualitatis, et solum ex hac parte poterat esse repugnantia; quod non sit repugnantia in natura humana constat, quia natura singularis est prior, et distincta a sua personalitate: ergo poterat Deus illum separare, et tribuere illi suam personalitatem, quae habet quodquod perfectionis est in personalitate propria illius naturae}.

Dico secundo: Possibilitas incarnationis non est logica sed physica. Prima pars probatur: Possibile logicum, teste Divo Thoma I p.q.25, ar.3 ad 4 et q.46 ar.1 ad 1 est illud quod est possibile ex habitudine terminorum, qui ex se non repugnant ad invicem; sed isti termini Deus et Homo significant naturas distinctas et repugnantes in eodem supposito. Unde ista propositio *Deus est homo*, ex parte naturarum est in materia repugnanti, ut habet Divus Thomas infra q.16, ar.1 ad 1: ergo. Secunda edam pars probatur, quia teste Augustino epistola 3¹⁰ Incarnatio est possibilis ex omnipotentia facientis; sed omnipotentia Dei est physica. Secundo: Incarnatio est physice causata et non ex natura extremorum sed ab aliquo extrinseco: ergo datur potentia physica per quam causetur et sit possibilis, alias esset effectus physicus sine causa potente causare illam physice.

(f.7r... Secunda conclusio, quae explicat possibilitatem huius misterii. Incarnatio est possibilis per veram potentiam physicam et superioris ordinis, non enim est possibile secundum se ex ipsa habitudine terminorum. Haec conclusio duas habet partes. Prima probatur, et quidem, quod sit possibile per potentiam physicam constat ex doctrina divi Augustini, Epistola 3, Ubi dicit quod incarnatio est[f.7v] est possibilis ex omnipotentia Dei, sed omnipotentia Dei est physica, ergo. Confirmatur, quia haec unio est causata physice, ergo datur aliqua causa physica quae sit possibilis; alias enim daretur effectus physicus sine potentia potente illum producere. Quod vero haec potentia sit superioris ordinis constat, quia causa physica huius effectus est omnipotentia Dei ut sic, at vero omnipotentia dicit causam ordinis superioris ut

10. S. Augustinus, P. L. 33, 519-521. En la numeración de esta edición es la carta 137.

Eduardo Vadillo Romero

docet Doctor Sanctus I q.25, ar.4, quia fundatur haec omnipotentia in eo quod Deus perhibet in se omnem rationem entis eminentissimo modo. Confirmatur quia potentia Dei causarum hoc mysterium ut est ordinis supernaturalis, cum ipsum mysterium sit naturale: ergo est potentia superioris ordinis. Secunda pars probatur, quia si attendemus ad habitudinem extremorum, hoc mysterium non est possibile, quia ut dicit Doctor Sanctus I q.46, ar.1 ad 1 haec principio: Deus est homo ex habitudine extremorum est in materia remota, ergo. Et ut hoc explicemus notandum est cum Doctore Saneò I q.25 ar.4 ad 4 quod possibile absolutum non dicitur secundum causas superiores, sed secundum seipsum, alia vero dicuntur possibile secundum causam primam, ut possibile quod dicitur secundum aliquam potentiam. Unde ea quae nata sunt fieri - Deo, dicuntur possible secundum causam superiorem, et non secundum seipsa, et idem dicit Doctor Sanctus I q.46, ar.1 ad 1. Incarnatio ergo est possible secundum supremam causam, et ita non est possibile secundum se ex habitudine terminorum}.

**Dico tertio": Ad Theologum pertinet ostendere possibilitatem incarnationis.
Probatur: Deum posse incarnari inferitur ex articulis fidei vel alius supernaturaliter**

11 Arguitur: Incarnatio provenit ex infinitate personalitatis Divinae; sed tails infinitas potest cognosci lumine naturae: ergo possibilitas incarnationis non necessario debet extendi a Theologo sed philosophus naturalis hoc poterit demonstrare. Minor probatur: Lumine naturae potest cognosci Deus esse naturam quendam infinitam sicut demonstrator in octavo physicorum: ergo eodem lumine potest cognosci terminum adaequatam terminantem hanc naturam infinitam esse infinitum; sed terminus naturae divinae est personalitas: ergo.

Respondeo. Distinguo maiorem. Provenit ex infinitate personalitatis divinae considerata intra ordinem naturalem, nego maiorem. Considerata ut spectat ad ordinem supernaturalem nego maiorem [e-beria decir concedo], Personalitas enim divina ut est intra ordinem naturae, solum habet terminare naturam divinam; quod autem possit etiam terminare naturam alienam hoc non competit illi in ordine, sed spectat ad ordinem supernaturalem, quod non est cognoscibile lumine naturae.

Contra: Personalitas divina ut contenta intra ordinem naturae est infinita in ratione personali! . ergo continet quidquid perfectionis reperitur in personalitatibus totius ordinis;

quia si daretur albedo infinita, contineret perfectiones omnium albedinum. Tunc ultro ergo poterit praestare intra ordinem naturae quidquid praestaret personalitas creata Petri v. g. : ergo intra talem ordinem [12v] [el original, legible por la destruction del borde deberia decir algo como «poterit terminare»]... naturam alienam; sed in hoc consistit! essentia Incarnatio. ergo illa est cognoscibile lumine naturae. Prima consequentia probatur, nam ideo anima rationalis potest praestare quidquid praestant vegetativa et sensitiva, quia in se habet earum perfectiones.

9 Respondeo: Concedi totum primum enigmata et nego consequentiam ulteriorem. Nam licet in se habeat perfectiones omnium personalitatum, formaliter tamen non potest intra illum ordinem personale aliquam naturam creatam sine personalitate creata, quia hoc egreditur limites ordinis naturae. Sicut v g Deus ut prima causa naturalis continet in se omnis effectus solis tamen ut prima causa naturalis non potest illuminare sine sole, quia huiusmodi praestandum. scilicet effectus causae secundae] causa secunda, extrahit causam primam de ordine naturali ad ordinem superiorem, scilicet, supernaturalem Sic in proposito, et ad probationem consequentiae, respondeo quod non est par ratio de anima rationali respectu vegetativae et sensitivae, et de personalitate divina respectu animae rationalis: primo quia anima rationalis continet animas inferiores in genere causae formalis, et ita ipsa anima rationalis informando vegetat et tribuit gradum sensitivum, at vero Personalitas naturalis in genere causae efficientis, in quo genere non valet consequentia ab ordine naturali ad praestandum effectum in eodem ordine, sed s. effectus praestandus est, ascenden-

revelatis. V. g. Ex hoc quod est omnipotens in naturalibus et supernaturalibus, et quod non est impossibile apud Deum omne verbum, ut dicitur Le 1 [37]. Ex hoc etiam quod Theologice cognoscimus Deum esse infinitum in terminando etc: ergo. Probatur consequentia. Quia ad Theologiam pertinet ostendere conclusiones qui deducuntur ex supernaturaliter revelatis. Confirmatur: Deum posse incarnari non est primum principium et essentia Dei, sed proprietas illius habens causam vel rationem formalem nobis revelatam mediate vel immediate, scilicet infinitatem personalitatis Divinae, ut ostendit Divus Thomas hic q.3, ar.1 ad 3: ergo est obiectum scibile per Theologiam. Secundo: Ad Theologum pertinet roborare fidem ostendendo errores eorum qui negant hanc possibilitatem: ergo ad eum pertinet ostendere possibilitatem illius. Confirmatur hoc ex his quae diximus duobus primo conclusione secunda.

Disputant autem hic interpretes Divi Thomae, quare ipse Divus Thomas in principio huius materiae non disputavit istam quaestionem. Et varie respondent. Suarez¹² ait rationem esse, quia ista possibilitas non potest positive ostendi, sed solum potest ostendi quod id non repugnat, solvendo argumenta facta in contrarium. Secundo, dicunt ahi possibilitatem Incarnationis esse preambulum ad articulos fidei, ex quibus, ut ex principiis, procedit Theologia, et ideo non remanere aliquod principium quo illam possit probare, quia nulla scientia probat quod supponitur ad sua principia. Tertio Caietani¹³ et Vazquez¹⁴ [f.12v] hic ar.1 dicunt quod quia obiectum huius tertiae partis est Incarnatio vel includit illam, et nulla scientia probat suum obiectum esse possibile, ideo Divus Thomas id non probat hic. Quarto idem Vazquez¹⁵ ait hoc mysterium et eius possibilitatem esse omnino supernaturalem, et cognosci solum per fidem: et ideo non oportet illam probare. Tandem, quinto, Valentia¹⁶, hic puncto secundo ait se non invenire sufficientem rationem quae omnino excuset Divum Thomam ab omissione huius difficultatis.

dum est ad ordinem superiorem ut patuit in causa prima praestante effectum solis sine sole. Secundo quia anima rationalis comparatur ad materiam primam tamquam ad receptivum naturale, qua materia prima habet potentiam naturalem ad recipiendum animam rationalem, et ideo anima rationalis manendo intra ordinem naturalem potest praestare effectus proprius omnium illarum animarum, quarum in se perfectiones claudit: at vero personalitas Divina non comparatur ad naturam alienam ut ad aliquid habens potentiam naturalem ut terminetur per personalitatem divinam, sed solum ut ad aliquid habens potentiam obedientialem ut terminetur a tali personalitate. Et ideo personalitas divina non potest praestare proprium effectum personalitatis creatae manente intra ordinem naturalem, quia natura aliena non est terminabilis naturaliter per illam, sed solum obedientialiter et ideo si terminet debet egredi limites ordinis naturalis et facere hoc supernaturaliter.

12. Suarez, *Commentaria ac disputati ones in III partem*, tomo I, Lugduni 1614, q.1, ar.1, p. 21.

13. Caietani, *Summa Divi Thomae cum commentariis Rdm. Thomae de Vio* tomo IV Lugduni 1581 q.1, ar.1 p. 1.

14. Vazquez, *Commentario ac disputationes in III partem*, tomo I, Compiuti 1609, q.1, ar.1, pp. 3-4

15. O.c. e.c., p. 4.

16. Valentia, *Commentario Theologica in Summam Divi Thomae*, tom. IV, Lugduni 1619 q.1, puncto II, col. 16-17.

Sed isti modi dicendi deficiunt. Primus, nam sicut ostensum est, Theologie potest probari possibilitas Incarnationis; et ideo saltern oporteret ut Divus Thomas ostenderet illam non repugnare solvendo argumenta quae in contrarium obiiciuntur, ut fecit in principio tertii Sententiarum et in quarto contra Gentes. Secundus etiam tertius modus dicendi deficiunt, quia Deum esse et posse videri et posse creare et panem posse converti in corpus Christi sunt veritates praebulae ad articulos fidei scilicet, quod Deus sit terminus, sit glorificator et creator et quod panis in Eucharistia convertitur in corpus Christi; et tamen Theologia probat illas I p.q.2 et q.12, ar.1 et q.45, ar.2 et III p.q.75 ar.4: ergo similiter potest probari possibilitatem Incarnationis licet sit praebula ad articulos humanitatis. Immo doctores eam probant in principio tertii [Sententiarum]: ergo Theologi possunt probare aliquid praebulum ad articulos fidei. Secundo, quia licet esset verum nullam scientiam probare veritates praebulas omnibus suis principiis et suo adaequato obiecto, non tamen est verum de veritatibus praebulis suis principiis partialibus posterioribus aliis, nec de veritatibus praebulis suo obiecto partiali, nam resurrectionem Omnium futuram esse est articulus fidei et principium Theologiae et tamen Paulus I Ad Cor 15[20ss] et Theologi illam probant ex Resurrectionis Iesu Christi. Et Philosophus in libris de Anima, quorum obiectum multi dicunt esse animam, probat definitionem animae, quae est principium eorum quae ibi tractantur, quia non est principium primum philosophiae, neque obiectum adaequatum illius: ergo similiter hie posset probari possibilitas Incarnationis per aliud principium prius, quia illa non est obiectum adaequatum Theologiae. Tandem quartus modus dicendi deficit, quia possibilitas aliorum mysteriorum quae adduximus sufficienter probatur in Theologia et tamen est supernaturalis et cognoscitur eodem lumine quo cognoscitur possibilitas Incarnationis.

Ratio ergo huius est quam assignat Caietanus hie art. 1¹⁷ quia scilicet possibilitas incarnationis includitur in convenientia illius qua[f,13r] Divus Thomas probat ar.1 et ideo, probata convenientia, convincitur eius possibilitas. Quod autem includatur in illa probatur, quia si Incarnatio est conveniens essentiae bonitatis: ergo illa est perfectio et possibilis: perfectio, quia essentiae bonitatis nihil convenit nisi perfectio; possibilis, quia quod non est possibile non est ens et per consequens nec perfectio.

Ista solutio non placet Francisco Suarez¹⁸, sed argumentum quod format contra illam solvetur ar.1 dub. 2 in solutione ad 4.

{[de la dificultad segunda «an posibilidad incarnationis sit evidenter cognoscibilis per lumen naturae, en su ultimo argumento] f.13r... ad ultimum explicandum est ad quod lumen pertineat possibilitas huius mysterii, et ex dictis constat quod non

17. Vid. nota 14.

18. Vid. nota 13.

pertinet ad lumen naturae, et difficultas est an pertineat ad lumen theologicum an vero ad lumen fida. Prima sententia est quod possibilitas huius mysterii non pertinet ad theologiam, et ita necesse est debet pertinere ad fidem, moventur argumento facto, quia illa possibilitas est preambula ad incarnationem, et ita cum nulla scientia probet sua principia, minus debet probare „preambula[f.13v] ad illa, et dicunt quod ac ratione disputano de possibilitate huius mysterii praetermissa est a Doctore sancto; et confirmatur, quia possibilitas non sequitur ex mysterio Incarnationis a priori, ut constat, quia prius est possibilitas: ergo non potest pertinere ad theologiam tamquam conclusio ex principiis.

Secunda sententia est huic opposita, scilicet, quod probare possibilitatem huius mysterii et illam demonstrare pertinet ad theologiam, quia Deum posse incarnati est conclusio deducta ex illis quae habentur de Deo per fidem: ergo. Consequentia patet, quia officium proprium theologiae est ostendere de Deo quae ex prius revelatis cognoscuntur illi convenire. Antecedens patet, quia possibilitas incarnationis deducti ex hoc quod habetur per fidem, quod Deus est omnipotens et habet infinitam virtutem, et aus personalitas habet infinitatem in terminando. Secundo, possibilitas Incarnationis est proprietates supernaturalis Dei et non est eius essentia, et habet causam seu rationem formalem in Deo: ergo est obiectum scibile et non per aham scientiam nisi per theologiam: ergo. Confirmatur: ad Theologiam pertinet convincere falsitatis negantes possibilitatem Incarnationis, et solvere argumenta quae in contrarium obiiciunt: ergo. Ad hoc est dicendum quod secunda sententia est longe probabilius, et hoc convincunt argumenta facta. Unde ad argumentum [primae sententiae] respondeo quod possibilitas huius mysterii preambula est in ordine ad Incarnationem, neque pertinet ad theologiam ut preambulum ad illam, sed ut subsequitur ex alio principio fidei, ut diximus, scilicet, ex hoc quod Deus est omnipotens et habet infinitam virtutem terminandi. Ad confirmationem respondeo ex dictis quod possibilitas mysterii non pertinet ad theologum in quantum sequitur ex ipso mysterio posito in rerum natura, sed in quantum subsequitur ex alio principio fida iam dicto. Et ad illud quod adducitur quod hac ratione Doctor non disputat de possibilitate varie respondent doctores, et Caietanus hic. Sed vera conclusio est Caietam in secundo loco, quia possibilitas Incarnationis includitur in convenientia illius ex parte Dei, quia si Incarnatio est conveniens Deo, quia est de essentia bonitatis, ut statim dicemus: ergo ipsa Incar[f.14r] natio possibilis est. Quod si quis dicat quod etiam convenientiam includitur in necessitate, et tamen Doctor Sanctus in articulo primo agit de convenientia mysterii, et in articulo secundo de necessitate, dicendum est quod in primo articulo agit de convenientia quae se tenet ex parte Dei, et haec convenientia includit possibilitatem. Caeterum, in articulo secundo disputat de necessitate quae se tenet ex parte naturae humanae, et haec necessitas non includa convenientiam ex parte Dei, quia multi indigent aliqua re et tamen non est conveniens quod Deus tribuat illi illam rem...}

Dico quarto. Ista possibilitas diversimode debet probari fidelibus, iudaeis, haereticis et pagams. Omnibus quidem debet probari ex testimoniis ab iis receptis. Et

quia fideles recipiunt utrumque testamentum, et ex utriusque testimonnis possunt inferre conclusiones Theologicas, ideo illi sunt convincendi auctoritatibus utriusque paginae et rationibus ex illis deductis. Narri si ex illis constat Deum promisisse Incarnationem Filii sui, et eam exhibuisse, constabit illam esse possibilem, quia Deus neque promittit neque facit aliquid impossibile. Potest etiam idem fidelibus probari ex omnipotentia Dei. Nam angelus probabit ex illa Filium Dei nasciturum ex Virgine, dicens Luc 1 [37] Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum. Aliud etiam miraculum de conceptione Isaac ex sterili et vetula, ex eadem omnipotentia probavit Angelus dicens Gen 18 [14] Numquid Deo quidquam est difficile. Cui consonar illud Jeremiae 32 [27] Numquid mihi difficile erit omne verbum?: ergo ex eadem omnipotentia possumus nos illam possibilitatem probare.

Contra iudaeos etiam recipientes vetus testamentum, haec possibilitas probatin' testimoniis illius, quorum multa congerit Lyra in tractato contra iudaeos et in tractato contra impugnatores Matthei et Galatinus lib. 3 contra iudaeos, cap. 2 et lib. 4, cap. 2 et 3 et lib. 8, cap. IO¹⁹ 20²¹ 22. Hieronymus in illud Abacuc 3^o Deus ab austro veniet et ps. 96^{**}. Athanasio libro de Incarnatione ad finem, et Epiphanius haeresi 30, 51, 54²³ et 69²⁴ et in Anchorato²⁵. Quibus in locis inter alia testamenta, adducunt illud Isaiae 9[6] Puer datus est nobis etc et vocabitur Deus fortis etc, et illud Jeremiae 23[5] Suscitabo David Germen iustum etc., et hoc est nomen quod vocabunt eum dominus iustus noster. In hebraeo ponitur nomen ineffabile Dei quod soli vere Deo tribuitur. Quibus in locis expresse dicitur eundem esse Dominum et hominem: ergo supponitur illud esse possibile. Alia multa testimonia vide in Medina hic in principio huius tertiae partis in demonstratione contra iudaeos et in Suarez disp. 2 sect. 3²⁶. [f-13v]

Contra haereticos, etiam potest eadem possibilitas probari ex libris veteris vel novi Testamenti quos recipiunt, ut faciunt Suarez et Medina ubi supra. Latius autem id ostendit Cyrillus ex novo testamento in tractato de recta fide ad reginas²⁷ 28²⁹, Epiphanius etiam in Anchorato id probat ex illo lucae 1 [35]¹⁸ Quod nascetur ex te (ecce humanitatem) vocabitur Filius Dei (ecce Deitatem). Idem probat haeresi 42 ex

19. Galatinus, *De arcanis Catholicae Veritatis libri XII* Francfurti 1602, lib. 3, cap. 2. pp. 109-112, lib. 4, cap. 2: pp. 189-192; cap. 3: pp. 192-193; lib. 8, cap. 10: pp. 456-459.

20. S. Hieronymus, P. L. 25, 1310-1312.

21. S. Hieronymus, P. L. 26, 1182-1185.

22. S. Athanasius, *Oratio de Incarnatione*, P. G. 24, 152-168.

23. Sanctus Epiphanius, *Panarion*, P. G. 41, 405-474; 887-954; 961-972.

24. Sanctus Epiphanius, *Panarion*, P. G. 42, 201-336.

25. Sanctus Epiphanius, *Anchoratus*, P. G. 43, 17-233.

26. O. c. e. c., pp. 17-19.

27. Sanctus Cyrillus Alexandrinus, *De recta fide ad Reginas*, P. G. 76, 1223-1281.

28. No está claro a qué texto pueda referirse en esta obra de S. Epiphanio, quizá sea P. G. 43, 136.

29. Idem. P. G. 41, 727, pero como en el caso anterior es difícil localizar el texto exacto en el que está pensando Herrera.

ilio Lucae 5[,24] Filius hominis (ecce humanitarem) habet potestatem dimitendi peccata (quo significatur eius divinitas), iuxta illud quod de ibidem Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus? Idem probatur ex ilio Ioannis 11 [,4] infirmitas haec est pro gloria Dei ut glorificetur Filius hominis, et ex ilio Romanorum 9[,5] ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Quibus in locis utraque natura tribuitur Christo. Denique Concilium Hispalense II capite 13 id probat ex ilio Proverbiorum 8[,22] Dominus creavit me. Ita legunt Septuaginta, et intelligitur iste locus de Christo secundum humanitatem. Subditur vero de Divinitate Ab aeterno ordinata sum et cum eo eram cuncta componens.

Tandem contra Paganos et gentiles haec possibilitas demonstratur a Chrysostomo tomo 5 in Apologia contra Gentiles^{30 31} quod Chrisms sit Deus. Potest autem illa demonstrati eis Primo testimoniis veterorum Philosophorum et Sibyllarum quae ipsi recipiunt et referunt auctores Gentiles ut Cicero libro 2³², Cornelius Tacitus libro 5 Annalium, Dion libro 54 Historiae Romanae et Suetonius in Octavio capite 31. Secundo tamen potest illis probari testimoniis Mercurii in Epimandro, et Fliraspis, ex quibus id probasse Paulum refert Clemens Alexandrinus libro Stromatum³. Tertio id probatur illis responsis deorum gentilium specialiter Apollinis Delphici, quem dixisse quod Deus sumpsit carnem ex foemina Hebtaea, referunt Suidas in Historia, verbo Augustus^{34 35 36 37}, et Nicephorus libro 1, cap. 17. Istis modis hoc probant Cyrillus libro 8 contra Julianum³¹⁵, et Lactantius Firminianus libro 4 cap. 15, 17 et 18³. Ultimo hoc potest eis probari vel ex vaticiniis prophetarum, quae referunt gentiles et fatentur esse vera, quia praedixerunt futura. Quo modo id probant Augustinus libro 18 de Civitate Dei cap. 46³⁸, et Theodoretus oratione 10 de Providentia³⁹. Vel ex miraculis quae Christum fecisse in testimonium suae Deitads referunt auctores prophani. Nam ilia non poterant effici nisi a Deo, qui non potest testimonium perhibere falsitati. Ita arguit Tertulianus in Apologeticum cap. 21.⁴⁰

[f.14r]Quod si Gentiles nullum praedictorum testimoniorum recipiunt, incarnationis possibilitas poterit illis suaderi ex eo quod lumine naturali constat Deum

30. Mansi X, 562.

31. S. Ioannes Chrysostomus, *Contra iudaeos et gentiles quod Christus sit Deus*, P. G. 48, 813-16.

32. Ilegible en el original, y por ello es difícil averiguar a qué libro se refiere.

33. Clemens Alexandrinus, *Stromatum libri*, lib. VI, cap. 5, P. G. 9, 264.

34. Nicephorus Calixtos, *Index Scriptorum*, P. G. 117, 1231.

35. Nicephorus Calixtos, *Historia Ecclesiastica*, P. G. 145, 681-685.

36. S. Cyrillus Alexandrinus, *Contra Iulianum, libri VIII*, P. G. 76, 885-944.

37. Lactantius, *Divinae institutiones*, lib. IV, P. L. 6, 490-495; 499-502; 502-510.

38. S. Augustinus, *De Civitate Dei*, lib. 18, cap. 46, P. L. 41, 608-609.

39. Theodoretus, *De providentia orationes decern*, or. X, P. G. 83, 743-773.

40. Tertulianus, *Apologeticum*, cap. 21, P. L. 1, 455-458.

posse facere quidquid non implicat contradictionem. Et ipsi nihil possunt adducere per quod ostendant Incarnationem esse impossibilem. Quod fiet solvendo evidenter omnia eorum argumenta, et ostendendo quod non cogunt nos concedere aliquod inconueniens.

{[de la dificultad segunda «an possibilitas incarnationis sit evidenter cognoscibilis per lumen naturae» al final de la ultima soluci3n] f.14r... Et notandum quod haec possibilitas probanda est contra paganos, iudaeos et haereticos, ut communiter dicunt neoterici, et aducunt testimonia quae credenda sunt ex illis. Contra paganos gentiles nitendum est testimoniis philosophorum gentilium et Sibillarum; contra iudaeos, testimoniis Veteris Testamenti; at vero contra hereticos, testimoniis ex Sacra Scriptum...}

Ad primum ergo: Distinguo antecedens. Non est possibilis effectus Dei qui sit perfectissimus omnium possibilium, ex ea parte qua est finitus, concedo antecedens; qui sit perfectissimus omnium possibilium, ex ea parte qua habet aliquam infinitatem et attingit obiectum infinitum, nego antecedens v. g. visio et amor Dei, ex ea parte qua sunt actus nostri, sunt finiti et, quocumque dato, potest Deus efficere alium actum eiusdem obiecti perfectiorem in claritate vel intensione etc. Ex parte termini vero, quatenus attingunt obiectum infinitum ut in se est, non potest dari alia visio vel dilectio perfectior illis, quia non potest dari obiectum perfectius Deo, qui est obiectum illorum. Eodem ergo modo, Incarnatio, quae dicit humanitatem unitam Deo, quia ex parte humanitatis dicit aliquid finitum, potest Deus facere effectum nobiliorem, v. g. unionem naturae Angelicae vel alterius sine termino perfectionis ad personam Verbi. Ex ea vero parte qua attingit Deum, dicit aliquid infinitum, et ideo ex illa parte nulla unio potest esse nobilior ea, quia nulla natura potest uniri termino nobiliori et modo perfectionis quam humanitas unita Deo personaliter. Doctrina huius solutionis explicat latius Divus Thomas in I [Sententiarum] dist. 44, q.1, ar.3. Vide ibi.

{f. 10v... ad quintum respondeo quod non est possibilis perfectissimus effectus Dei ex illa parte qua est finitus, tamen ex ea parte qua est infinitus potest dari. Incarnatio Dei est unio cum Deo, et ex illa parte qua humanitas coniungit Deo habet quandam infinitatem, et ita ex illa parte non potest dari alius effectus perfectior, potest tamen dari aliunde. Similem doctrinam aducit Doctor Sanctus in I [Sententiarum] dist. 44, q.1, ar.3, et est exemplum: visio Dei est ens creatum, sed quia est obiecti infiniti habet quandam infinitatem, et ex illa parte non potest Deus facere visionem Dei perfectiorem quam ea quam habet Petrus, ita incarnatio ex parte humanitatis unitae non habet infinitatem, sed ex parte Dei, cui unitur, et ex hac parte non potest dari alia unio seu alius effectus perfectior; bene tamen ex parte naturae unitae, ut si uniretur natura angelica. Secundo respondeo clarius, quod in effectibus Dei quae habent puram rationem effectus, non datur supremus et perfectissimus, sed quocumque dato, potest Deus producere alium perfectiorem, propter infinita-

La posibilidad de la encarnación en Pedro de Herrera 261

tem divinae potentiae. Caeterum, quando in effectu ipso admiscetur aliquod quod non habet rationem effectus, ex illa parte non potest Deus producere alium effectum perfectiorem. In Incarnatione vero, quod est[f. 11 r] aliud factum, admiscetur divinitas, quae non est producta, et terminat naturam humanam, unde ex illa parte non potest dari perfectior, quia ex illa parte non habet rationem effectus...)

Ad secundum nego consequentiam. Ad probationem nego edam consequentiam. Differentia est quia ratio termini personalis, ut sic, nullam includit imperfectionem, et ideo potest competere Deo; includit autem illam, habere rationem naturae actuabilis, vel potentiae aut habitus, vel terminus accidentalis: et ideo Deus per seipsum vices eorum supplere non potest. Declartur hoc: Quaecumque natura creata vel creabilis, ex sua radone, dicit formam actuabilem per personalitatem et existentiam. Similiter, intellectus dicit rationem potentiae, quae est forma actuans operantem et idem est de habitu luminis gloriæ. Similiter, punctum intrinsece dicit accidens reductive pertinens ad genus quantitatis. Et quia Deus non potest esse forma actuabilis aut informans aliud, et constituens unum cumff. I4v] ilio in esse reali et entitativo, ñeque inhaerere et pertinere ad genus quantitatis, ideo per seipsum nequit tribuere formaliter quod tribueret natura intellectus, lumen gloriæ, vel punctum. Personare autem naturam humanam per Incarnationem non dicit aliquam rationem causae, alias ut infert Caietanus hic q.3, ar.2 in fine⁴¹, conveniret toti Trinitati, sed ut explicat idem Caietanus hic, q.4, ar.2 «Simpliciter autem»⁴², solum dicit rationem termini personalis, quo ultimate terminatur natura, et non remanet ulterius magis determinabilis, nisi forte extensive, quia una persona Divina potest terminare naturam terminatam ab alia⁴³, et terminare personaliter nullam dicit imperfectionem, cum conveniat personalitatibus divinis ad intra, ideo Deus per seipsum potest tribuere naturae creatae quod per se tribueret illi propria personalitas, seclusis tamen imperfectionibus, quae non sunt de ratione personalitatis.

Ad primam⁴⁴ confirmationem nego antecedens. Nam aliud est quod relatio Divina ut relatio, id est, ut respicit suum correlativum, non dicat infinitam perfectionem, quod admittunt multi; aliud vero, quod relatio Divina non dicat perfectionem; dicit tamen illam infinitatem ut formaliter est idem cum essentia, et ut est subsistens et divina. Et hoc sufficit ut possit terminare humanitatem, ut explicat Caietanus hic q.3, ar.2 Ad rationem Durandi⁴⁵.

41. O.c. e.c., p. 28.

42. O.c. e.c., p. 38.

43. Se trata del caso que explica Santo Tomas en III q.3, ar.6, sobre si varias personas divinas pueden asumir simultáneamente la misma naturaleza humana.

44. Personalitas divina communicat se terminative in Incarnatione tamen attribuendo singula singulis, terminare competit sibi secundum se; communicare vero ratione essentiae cum gratia formaliter idem tificatur.

45. O.c. e.c., p. 28.

Ad secundam⁴⁶ Confirmationem distingo antecedens. Illa infinitas exhauritur actu quo terminai naturam divinam, quoad omnem rationem suae infinitatis, nego antecedens; quantum ad infinitatem terminativam, quam habet respectu naturae Divinae, concedo antecedens; hoc tamen non tollit quominus possit exercere aliam infinitatem terminativam respectu naturae creatae. Declaratur hoc: Intellectus et voluntas paterna in Divinis habent veluti rationem duplicis infinitatis ad intra et ad extra. Ad extra sunt infinitae potentiae, quia Pater per illas potest producere creaturas sine termino infinitas. Ad intra vero quia per illam Pater producit Filium et Spiritum Sanctum, qui sunt personae simpliciter infinitae, et ex hoc quod infinita virtus quam istae potentiae habent ad intra, exhauritur actibus sibi adaequatis scilicet, productione Filii et Spiritus Sancti, et, illis semel productis, nullam aliam personam possint producere. Non ideo exhauritur aut minuitur virtus infinita quam habent ad extra producendi creaturas sine termino. Eodem modo philosophando dico[f,15r] Divinam personalitatem habere veluti duplicem infinitatem terminativam ad intra et ad extra. Ista duas infinitates esse saltern ratione diversas patet, quia terminatio ad intra est necessaria, aeterna et tantum respectu unius naturae infinitae, et ex natura sua praecedit terminationem ad extra. Terminatio vero ad extra est libera, temporalis et respectu multarum naturarum finitarum et deficientium ab illius virtute, et posterior terminatione ad intra. Licet ergo infinita virtus terminativa ad intra, et respectu naturae Divinae quam habet personalitas divina, exhauriatur actu sibi adaequato quo terminat naturam divinam, illo tamen non exhauritur virtus quam habet infinitam terminativam naturarum creaturarum, et ideo post terminationem naturae Divinae potest terminare naturas creatas.

Ad tertiam confirmationem nego consequentiam. Ad probationem respondeo relationes divinas nostro modo intelligendi supponere sua fundamenta, scilicet generationem vel spirationem activam et passivam in natura divina. Et quia ista fundamenta nequeunt convenire nisi personis divinis, et illis determinate quibus de facto conveniunt, ideo, per eas nullus alius potest esse Pater vel Filius aut Spiritus Sanctus. Eadem relationes, ut sunt personalitates, solum dicunt rationem termini personalis, et quia non repugnat Deo habere rationem ultimi termini personalis complementis naturam, quia nullam includit imperfectionem, ideo non repugnat Deo per suam relationem, ut personalitas est, terminare naturam alienanti.

46. Contra solutionem secundae confirmationis arguitur: Sanctus Thomas probat non posse dari infinitum in actu, quia exhauriretur potentia Dei per effectum infinitum: ergo est contra Divum Thomam.

Respondeo quod infinitum est duplex: Aliud extra Deum, et dari tale infinitum in actu est inconveniens, quia exhauriretur eius potentia per aliquem effectum ad extra. Aliud intra ipsum Deum, et quod potentia Dei exhauriatur per infinitum ad intra non est inconveniens.

{f.8v... ad secundum respondeo distinguendo antecedens, quia etiamsi sit impossibile quod personalitas divina terminet naturam humanam sicut personalitas creata, non tamen est impossibile quod illa terminet modo eminentiori, quia est personalitas eminenter continens humanam eminentissimo modo, et iuxta istum modum, negatur antecedens. Et ad explicationem antecedentis respondeo quod concludit quod personalitas[f.9r] divina non potest terminare naturam humanam sicut terminari propria personalitas, cum modo imperfecto modificando naturam; potest tamen terminare eminentiori modo, et hoc satis est ad rationem incarnationis monstrandum. Dicit Caietanus in I p.q. 12, ar.2 quod de ratione speciei non est inhaerentia, sed hoc convenit speciei accidentaliter; et hac ratione Essentia divina potest habere rationem speciei intelligibilis. Ita enim, non est in ratione personalitatis quod modifict sicut modifict personalitas humana, et ita personalitas divina potest terminare naturam humanam. Ad confirmationem respondeo negando minorem: non enim est ita intrinseca personalitas supposito sicut differentia speciei, quia differentia in ordine ad speciem habet rationem formae constitutivae speciei, et Deus non potest suplere rationem formae quoad effectum primum; caeterum, personalitas non habet rationem formae, sed termini contentis ipsam naturam, et istum modum potest suplere, ablati imperfectonibus. Secundo respondeo quod de intrinseca ratione suppositi est personalitas, et de intrinseca ratione huius suppositi haec personalitas, taliter quod non potest aliter fieri suppositum, seu hoc suppositum. Neque hoc fit adeo in incarnatione, neque fieri potest, quia in illo[mysterio] non reperitur suppositum humanum sine hac subsistentia humana, sed suppositum est divinum, et subsistit subsistentia divina, et non potest fieri adeo quod suppositum humanum subsisteret subsistentia divina; et solum fit quod humanitas, quae debebat habere subsistentiam humanam, et tunc resultaret suppositum humanum, subsistit subsistentia divina. Non tamen resultat suppositum humanum, sed divinum subsistens in humana natura...)

Ad tertium⁴⁷ principali: Nego consequentiam. Ad primam probationem nego antecedens. Ad primam eius probationem varie respondent Theologi. Caietanus

47. Utrum Verbum in Incarnatione mutetur?

Videtur quod sic. Nam Verbo Divino, ratione naturae assumptae, vere et realiter competit esse minimi generationis creatae: ergo competit sibi vere et realiter esse fundamentum filiationis realis creati ergo competit sibi relatio filiationis realis; ergo mutatur. Antecedens est certum, et prima consequentia, in qua est difficultas, probatur; nam fundamentum filiationis realis est genitum esse; sed hoc competit Verbo ratione humanitatis: ergo.

Respondeo: Concedo antecedens et nego consequentiam. Ad probationem distinguo maiorem. Fundamentum relationis realis filiationis est genitum esse per generationem producentem non solum naturam sed etiam suppositum, concedo maiorem; est genitum esse per generationem producentem solatii naturam non autem suppositum, nego maiorem. Et quia Beata Virgo non genuit suppositum sui Filii sed solum humanitatem, ideo suus filius non refertur ad ipsam filiatione reali, de qua Divus Thomas infra q.35 ar.5.

Contra, licet creatio solum terminetur ad naturam et non ad suppositum v. g. quando creatur anima rationalis, tamen in tali creato esse fundatur natu[f.15v]ra relatio realis creationis qua anima rationalis realiter refertur ad creatorem: ergo similiter, licet generatio temporalis Christi non producat nisi solum naturam, in tali genitum esse poterit fundari realis relatio filiationis.

hie q.16 ar.6 ad 2⁴⁸ et Medina in prologo huius partis q.2 ad 2 dicunt quod personam aliquam fieri hominem dicit mutationem in humanitate et non in persona quae fit homo. Et quia Verbum quod factum fuit homo erat persona praeexistens, ideo in eius incarnatione mutatur humanitas, non vero Verbum. Secundo, Valentia hie disputatione 1, q.1, puncto 2⁴⁹ et Suarez disputatione 8 see. 3 «Addunt aliqui»⁵⁰, dicunt Verbum non mutatur in Incarnatione quia ante Incarnatione erat homo eminenter: et mutari est habere se aliter quam antea se habebat formaliter vel eminenter. Tertio Divus Thomas hic q. 16, ar. 1 ad 4 et ar.6 ad 2 ait Verbum non fuit mutatum in Incarnatione quia tunc non acquisivit aliquid absolutum quod requiritur ad mutationem, sed tantum acquisivit relationem rationis qua refertur ad humanitatem ut unitur illi. Sed idem Divus Thomas in 3[Sententiarum] dist. 1, q.1, ar.1 ad 1 aliter respondet dicens quod mutari est aliter se habere vel de novo aliquid acquirere[f.15v] ratione potentiae passivae quam habet, non vero si aliquid de novo acquirat ratione suae actualitatis et potentiae activae, et ratione potentiae passivae vel potentialitatis quam habet res acquisita. Nam Essentia Divina non mutatur quia de novo fiat species intelligibilis beati, nec Deus mutatur quando fit adiutor noster, quia hoc novum fieri et novum esse adiutorem vel speciem convenit Deo ratione suae actualitatis et nostrae potentialitatis passivae. Sed mutamur nos quia per receptionem talis speciei vel auxilii habemus de novo aliquid absolutum ratione nostrae potentiae passivae, et quia Deus factus est homo ratione suae actualitatis et ratione potentiae passivae quae erat in humanitate, ideo humanitas mutatur et non Deus. Posset hoc Philosophis gentilibus decla-

Respondeo: Negó consequentiam, et disparitas est quia Filiado est quaedam propdetas personalis et ideo non potest convenire nisi personae vel supposito, et ita si persona vel Suppositum non sit genitum, non erit sufficiens fundamentum filiationis realis. At vero creato cum sit productio totius esse convenit rei sub omni ratione et secundum quemcumque modum, et ideo de quocumque verificatur quod sit creatum sive sit suppositum sive non, de eodem verificabitur quod refertur relatione reali creationis ad creatorem.

Arguitur secundo: Genitum esse Petri et genitum esse Christi sunt eiusdem rationis univocae secundum speciem; sed genitum esse Petri fundat relationem realem filiationis: ergo et genitum esse Christi. Maior et minor sunt notae, et consequentia probatur, nam genitum esse Petri fundat filiationem secundum suam rationem specificam quam habet: ergo si genitum esse Christi habet eandem rationem specificam, etiam fundabit filiationem realem.

Respondeo: Concedo maiorem et minorem et nego consequentiam. Ad probationem distingo antecedens. Genitum esse Petri fundat relationem realem, secundum suam rationem specificam praecise, nego antecedens; secundum suam rationem specificam consideratam cum tali modo, nempe, quod sit genitum esse per generationem producentem suppositum, concedo antecedens et nego consequentiam. Itaque Christus et Petrus sunt geniti univoce sicut sunt homines univoce, tamen quia generatio Petri producit non solum naturam Petri, sed etiam suppositum ipsius, generatio vero Christi non producit suppositum, ideo genitum esse in Petro fundat filiationem realem quae est affectio personae vel suppositi, at vero genitum esse Christi non fundat illam.

48. O.c. e.c. q.16, ar.6 ad secundum, p. 103.

49. O.c. e.c., col. 25.

50. En la edición citada antes se trata de la sección 4, p. 230.

rari exemplo desumpto ex Averroes libro 3 de anima texto 5¹. Dixit ibi Averroes eundem numero intellectum separatum esse in omnibus hominibus et quod de novo aliquem hominem generari, nihil aliud erat quam de novo produci humanitatem et illam ratione suae potentiae passivae uniri intellectui propter eius actualitatem. Si hoc esset verum, certum esset tunc istum intellectum separatum praexistitisse novo homini generando et sine mutatione illius per solam mutationem humanitatis de novo productae et coniunctae illi substantialiter, ratione suae potentiae passivae, fieri novum hominem. Si hoc non est incredibile Philosophis, non debet videri impossibile quod Verbum sine sui mutatione fiat homo per solam mutationem humanitatis, quae ratione suae [potentiae] passivae de novo coniungitur illi. Ex hac doctrina Divi Thomae, quae vera est, sumendum est iudicium de caeteris solutionibus. Prima quidem erit vera si procedat de persona carente potentia passiva qualis sola est Divina, quae potest terminare naturam alienam. Radix tamen huius veritatis non est quod persona sit praexistens. Nam si esset verum angelos posse incarnari ut aliqui senserunt de Iacob et Malchia et aliis, quod erant angeli incarnati, certum est illos fuisse personas praexistentes in tamen in tali incarnatione fuisse mutatos magis quam mutantur quando assumunt vel relinquunt corpora aerea, quia acquirunt aliquod absolutum, quod sufficit ad mutationem. Sed radix talis veritatis est quia illa persona quae potest assumere naturam alienam caret omni potentia passiva, quae requiritur in subiecto ut mutetur. Secundo, personam creatam praexistentem actu communicare suam subsistentiam dicit in illa novam perfectionem maiorem quam antea habebat, et competentem ei ratione potentiae passivae: ergo inducit mutationem in illa. Consequentia patet[f. 16r] ex doctrina assignata Divi Thomae et antecedens pro prima parte probatur. Nam antequam communicaret suam subsistentiam, non habebat actualem, sed potentialem communicationem, et in creaturis actus est praestantior quam potentia. Pro secunda eadem parte probatur idem antecedens. Nam perfectio quae ante non competebat alicui et competit postea, necessario supponit in illo potentiam passivam recipiendi novam perfectionem.

Secunda eadem solutio deficit si sit communis omnibus quae cum sint talia eminenter, fiant talia formaliter. Nam teste Divo Thoma de potentia q.7, ar.7, ad 3, sol est eminenter calidus et angelus habet modum cognoscendi eminentiorem quam homo, ut ait idem Divus Thomas I p., q.106, ar.4 ad 1, et similiter habet modum operandi actus virtutum moralium eminentiorem quam homo, ut habet idem Divus Thomas in 2[Sententiarum] dist. 29, q.1, ar.3 ad 1, et tandem, auctore eodem Divo Thoma in 3[Sententiarum] dist. 27, q.1, ar.4, voluntas eminentiori modo movet vel attingit obiectum quam intellectus, et tamen, mutaretur sol si fieret formaliter calidus, et angelus si cognosceret vel operaretur actus virtu-

51. Averroes Latinus, *Commentarii in De anima* Venetiis 1562, text. 5, fol. 149v.

tum sicut homo, et voluntas si moveret vel attingeret obiectum sicut intellectus, quia haberent potentiam obedientialem ad recipiendas formaliter tales perfectiones, quas antea solum habebant eminenter; et ad mutationem sufficit ratione potentiae passivae habere de novo perfectionem absolutam vel modum illius quem antea non habebant: sicut mutatur calidum si calor quem habebat acquirat novum modum intensionis vel remissionis. Secundo, quod habet eminenter aliquam perfectionem limitatam, si postea habeat illam formaliter, recipit de novo aliquid quod nullo modo habebat: ergo mutatur. Antecedens patet, nam perfectio limitata includit limitationem et imperfectionem quae non includitur in forma eminentiori; ut Deus, qui eminenter est equus, in sua deitate non includit limitationem et imperfectionem equi, quia aliquam formam continere aliam eminenter est continere perfectionem illius sine aliqua limitatione et imperfectione. Consequentia vero probatur, quia iuxta istam solutionem ideo non mutabitur quia nihil recipiebat formaliter quod antea non haberet alio modo: ergo si recipit illam limitationem et imperfectionem quam antea nullo modo habebat, omnino mutabitur.

Tertia vero solutio Divi Thomae vera est: Eius tamen fundamentumff. I6v] est⁵² ⁵³ doctrina assignata. Nam quia acquirere aliquod absolutum provenit ratione potentiae passivae et acquirere relationem rationis potest provenire ex summa actualitate agentis immutantis aliud; ideo non oportet mutari quod illam acquirit. Et ita contingit hic, nam Verbum acquisivit relationem rationis per unionem ad humanitatem cui fuit coniunctum sine aliqua potentia passiva, ex summa actualitate sua, qua potens fuit sine aliqua sui mutatione per mutationem humanitatis producere in tempore de novo talem coniunctionem, sicut sine sui mutatione potest creaturas de novo producere.